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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 1: 100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 کهک - 6158برگه شماره 

 جغرافیا و ریخت شناسی

 34° 00'عرضهای شمالي  51° 00'تا  50° 30'نقشه یکصدهزارم کهک در جنوب شهرستان قم، بين طولهای شرقي

 قرار دارد.  34° 30'تا 

منطقه مورد مطالعه بدليل نزدیکي به شهرهای بزرگ، وجود برخي معادن مهم، زیارتگاههای متعدد و شرایط اقليمي 

خانوار  750مناسب دارای مراکز جمعيتي زیاد بصورت روستاهای کوچک تا بزرگ مي باشد. روستای کهک با حدود 

راق و دودهک از نظرجمعيتي در رده های بعدی اهميت قرار بزرگ ترین اجتماع انساني منطقه است و روستاهای ن

 دارند.

 متر است و پست ترین نقطه در بستر رودخانه قمرود  3330مرتفع ترین نقطه آن قله کوه وليجا با بلندای 

 دارد. متر )از سطح دریا( قرار 1110)جنوب روستای خلج آباد( با ارتفاع 

 که از کوههای لرستان و گلپایگان سرچشمه مي گيرد و بعد از گذشتن از  قمرود، تنها رودخانه دائمي منطقه است

نيمه غربي ورقه کهک و شهر قم به دریاچه نمک مي ریزد. سد پانزده خرداد در جنوب روستای دودهک برروی این 

 رودخانه احداث گردیده است.

ين کوهستان و بيابان )بيابان مرکزی ایران( آب و هوا در بخشهای هموار و پست شمالي نيمه بياباني است. این اراضي ب

واقع شده و دارای تابستانهای گرم و خشک و زمستانهای کم و بيش سرد هستند. گرمترین ماههای سال در تيرماه با 

+ درجه سانتيگراد است. ميانگين بارش ساليانه مناطق 5+ و سردترین ماههای سال در دیماه با ميانگين 31ميانگين 

ميليمتر مي باشد. در بخشهای ناهموار و بلند جنوبي، آب و هوای معتدل کوهستاني با زمستانهای  140پست شمالي 

+ درجه سانتيگراد مي باشد. 25و حداکثر  -5سرد و تابستانهای نسبتاً گرم حکمفرماست، ميانگين ساليانه دما حداقل 

 ميليمتر است. 250ميانگين بارش ساليانه در مناطق جنوبي 

اصفهان از غرب منطقه مي گذرد که از آن مي توان برای دسترسي به بخشهای غربي و جنوبي منطقه  -لي قمجاده اص

و شنوه  -کهک )از جاده کاشان منشعب مي شود( و کهک -نيزار، قم -استفاده نمود هم چنين راههای اصلي قم

 ميسازد. دستيابي به بخشهای مرکزی و خاوری منطقه را امکان پذیر

 سیچینه شنا

دختر قرار دارد.  -ورقه یکصدهزارم کهک بخش کوچکي از پهنه ایران مرکزی است و در زیر پهنه آتشفشاني اروميه

واحدهای سنگي منطقه شامل ردیفي از سنگهای پرمين تا ترشيری همراه با رسوبات کواترنری و حجم قابل توجهي از 

ه به زمان ترشيری است. واحدهای سنگي منطقه از قدیم به سنگهای آذرین بيروني )گدازه و آذرآواری( و دروني وابست

 جدید به شرح زیر هستند:

 پرمین

jواحد 
lP 

کهن ترین سنگهای منطقه متعلق به پرمين است که تنها در گوشه جنوب باختری گسترش محدودی دارد و همبری 

سنگ آهکهای بلورین ضخيم لایه آن با سنگهای جوانتر بصورت گسله است. این واحد شامل سنگ آهک دولوميتي و 

( بر اساس وجود فسيلهای زیرو 1981ه امامي ) -تا توده ایي برنگ خاکستری روشن بوده و بسيار کم فسيل است. م

 ( زمان آنرا به پرمين نسبت داده است، که بررسيهای اخير نيز آنرا تائيد مي کند.1370طبق نظر مهرنوش )
Archaeodiscus sp., Hemigordius sp., Pachyphoia iranica 

 این واحد را مي توان معادل سازند جمال دانست.
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 تریاس

dواحد 
shTR 

در جنوب روستای نينه برروی سنگهای کربناته پرمين، برونزدی از دولوميتهای بلورین دیده مي شود که بصورت 

وانتر اساساً گسله است. این ضخيم لایه و با رنگ خاکستری روشن مشخص مي باشد، همبری این واحد با سنگهای ج

واحد بسيار کم فسيل است و فقط براساس موقعيت چينه ایي و رخساره سنگي مي توان آنرا همانند بخشي از سازند 

 شتری مربوط به زمان تریاس دانست.

 ژوراسیک 

sواحد 
shJ 

سبز تيره یا خاکستری تيره ا  این واحد شامل شيلها ماسه ایي و یا سيلتي همراه با ميانلایه های ماسه سنگي به رنگ

ست و بطور گستره ای در اطراف روستای نينه و شمال خاوری روستای راونج برونزد دارد. در جنوب روستای نينه مرز 

پایيني واحد شيلي با دولوميتهای تریاس گسله است تا آنجا که در این محل حتي رسوبات قاعده ایي ژوراسيک در این 

بالایي آن با یک ناپيوستگي زاویه دار )دگرشيبي( در زیرته نشستهای کرتاسه زیرین قرار دارد.  محل برونزد ندارد. مرز

متر ضخامت دارد. از نظر موقعيت چينه ایي و رخساره سنگي این واحد را مي  2000تا  1500بطور تقریبي این واحد 

 توان هم ارز سازند شمشک دانست.

 IJواحد 

sدر بخشهای بالای واحد شيلي 
hsJ  لایه هایي از سنگ آهک با سنگ آهک دولوميتي به رنگ خاکستری روشن برونزد

متر ضخامت دارد.  400تا  250بر روی نقشه زمين شناسي تفکيک شده است. این واحد  lJدارد که بصورت واحد 

ا به واحد ( زمان ژوراسيک مياني ر1372براساس وجود مجموعه فسيلهای زیر )تعيين سن شده توسط ح. پرتو آذر، 

 کربناته نسبت داده ایم:
Trocholina sp. Lenticulina, palaoqaudrina, Acicularia 

مياني را برای آن  -و از آنجا که واحد شيلي یاد شده در زیر و روی این واحد قرار دارد مي توان زمان ژوراسيک آغازی

 در نظر گرفت.

 کرتاسه

 cKواحد 

از کنگلومرا، ماسه سنگهای درشت دانه و ماسه سنگهای کوارتزیتي است، که در این واحد با رنگ قرمز شامل تناوبي 

جنوب باختری منطقه )شمال روستای نينه( برونزد دارد. این واحد کنگلومرایي در واقع قسمت قاعده ایي ته نشستهای 

گيرد )زاویه دگرشيبي  کرتاسه زیرین است که با یک پيوستگي زاویه دار برروی ته نشستهای ژوراسيک مياني قرار مي

 متر است. 150درجه است( و ضخامت آن در شمال روستای نينه  15عموماً کوچک و در حدود 

 lKواحد 

واحد کربناته کرتاسه در جنوب باختری منطقه بصورت هم شيب بر روی کنگلومرای قاعده ایي کرتاسه قرار ميگيرد، 

گلومرای قاعده ای بر روی واحد شيلي ژوراسيک دیده مي شود. در شرق روستای راونج بصورت گسله و یا همراه با کن

این واحد ابتدا با لایه هایي از سنگ آهک مارني اوربيتولين دار، به رنگ خاکستری تيره، بصورت ضخيم لایه تا توده 

نظر متر ضخامت دارد. بر اساس وجود مجموعه فسيلهای زیر )طبق  1000ایي تبدیل مي شود و بطور کلي نزدیک به 

 آلبين( را به واحد یاد شده نسبت داده ایم. -( زمان کرتاسه آغازی )آپسين1372ح. وزیری 
Orbitolina sp., Orbitolina discoides conoides, Crytellaria sp.  

Pseudocyclammina sp. 

 ائوسن

گي و تشکيل در اواخر کرتاسه و آغاز ترشيری جنبشهای زمين ساختي جدید سبب چين خوردگي، بالا آماد

برجستگيهای تازه ميگردد، فرسایش شدید پيامد این حرکات منجر به تشکيل ته نشستهای آواری قاعده ترشيری شده 

که بصورت دگرشيب بر روی برونزدهای کهن تر قرار دارند. کهن ترین رسوبهای ترشيری در منطقه متعلق به ائوسن 
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ن وجود ندارد. طي زمان ائوسن ردیفي از ته نشستها با خاستگاه آغازی است و هيچگونه اثری از ته نشستهای پالئوس

متر ميرسد. بطور کلي توالي واحدهای  4000رسوبي و آتشفشاین بجا گذاشته ميشود که ضخامت آنها به بيش از 

کرانه ای است که توسط دو مجموعه سبز رنگ متعلق به  -سنگي ائوسن شامل سه مجموعه با ویژگيهای قاره ای

 (.1981کاملاً دریایي از یکدیگر جدا شده اند )م.ه. امامي،  رخساره

1واحدهای 
c, E 1

lE 

تو نشستهای قاعده ایي ائوسن تنها در گوشه جنوب باختری منطقه )جنوب روستای حاجي آباد( رخنمون دارد، واحد 

l
cE  با رنگ قرمز شامل تناوبي از ماسه سنگ و کنگلومرای ریزدانه، همراه با ميانلایه های ماسه سنگ آهکي فسيل دار

مي باشد. اجزاء کنگلومرا شامل، قطعات آهکي ژوراسيک و کرتاسه، ماسه سنگهای شمشک، کوارتزیتهای کرتاسه و 

 -ي آنها ضعيف است، سيمان کنگلومرا ماسه ایمقدار کمي قطعات دیوریتي است. گردشدگي قطعات خوب و جورشدگ

آهن دار مي باشد. مرز پایيني این واحد با نهشته های قدیمي تر توسط آبرفتهای کواترنری پوشيده است. براساس 

 ( زمان تشکيل واحد کنگلومرایي را به ائوسن آغازی نسبت داده ایم.1372وزیری  -وجود فسيلهای زیر )طبق نظر ح
Nummulites globulus, Nummulites gr. Granifer. Assiilina 

1در بالای واحد آواری یاد شده یک افق از سنگ آهک ماسه ایي فسيل دار برنگ قرمز )واحد 
lE رخنمون است که )

 مياني مي باشد که تعدادی از آنها بشرح زیر است: -دارای فسيلهای ائوسن آغازی
Nummulites globulus, Assilina sp., Nummulites sp., Discocyclina sp.,  

Miscellanea sp., Globigerina sp. 

 متر ضخامت دارد.  150رخنمون سطحي قاعده ائوسن در شمال روستای نينه 

2واحد 
tvE 

در جنوب روستای حاجي آباد بر روی ته نشستهای آواری قاعده ائوسن، واحدهای آتشفشاني با افق ایگنيمبریتي قهوه 

متر ضخامت  450آغاز، و سپس چندین ده متر توف اسيدی با رنگ سبز بر روی آن قرار مي گيرد. این واحد  ایي رنگ

 دارد. 

یا  Flammaلایه های ایگينمبریتي با ترکيب داسيتي بصورت سخت، شکننده و متراکم است، در متن آن سنگ های )

Flameي آنها اغلب ویتروکلاستيک و جریاني با خميره ( خاکستری رنگ بطور موازی دیده مي شود، بافت ميکروسکوپ

( مي باشد. در خميره سنگ علاوه بر قطعات ریز شيشه با اشکال Cryptocrystallineای شيشه ای تا نهانبلورین )

( که مربوط به قطعات شيشه ای دیواره حبابهای گازی اوليه بوده اند، بلورهایي از پلاژیوکلاز، فلدسپات x,y,n,cگوناگون )

لکالن، کوارتز، بيوتيت، هماتيت و بلورهای کوچک و باریک آپاتيت وجود دارد، از نظر ویژگيهای شيميایي ایگينمبریتها آ

 ترکيب داسيتي داشته و متعلق به سری کالکوآلکالن مي باشند.

2واحد 
vaE 

زین برونزد دارد، بافت آند -بطور محلي در بخش بالایي واحد آتشفشاني یاد شده چند ده متر گدازه با ترکيب داسيت

( و بطور محلي پورفيریک است. در متن سنگ درشت بلورهای خود شکل Aphaniticاین واحد عموماً ناپيدا ) سنگهای

آندزین دیده ميشود. زمينه سنگ را ترکيبي از بلورهای  -داری از پلاژیوکلاز با ترکيبي در حد اليگوکلاز شکلتا نيمه 

دهد که به صورت بلورهای ریز چند صدم ميليمتری، گاه با بافت اسفروليتي قابل رویت فلدسپات و کوارتز تشکيل مي 

 هستند.

3واحد 
tsE 

رسوبي با رنگ سبز از واحدهای دیگر متمایز است و در دو محل، یکي در گوشه جنوب خاوری  -این واحد آتشفشاني

 وستای حاجي آباد( رخنمون دارد. )جنوب روستای کره جار( و دیگری در گوشه جنوب باختری منطقه )شمال ر
3در شمال روستای حاجي آباد واحد 

tsE  شامل تناوبي از توف و شيل و ماسه سنگ با لایه بندی منظم و نازک لایه مي باشد. لایه

با ترکيب اسيدی هستند. در بخش مياني واحد ضخامت قابل توجهي از  (Ash tuffمارني توفي عموماً از نوع خاکستری توف )

3واحد توف برش با رنگ سبز و بصورت ضخيم لایه تا توده ای دیده مي شود که برروی نقشه بصورت 
tbrE  .تفکيک شده است

2مرز پایيني واحد بصورت هم شيب با گدازه های آندزیتي واحد 
vaE ل در زیر آبرفتهای است و مرز بالایي آن در این مح
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3کواترنری مدفون مي باشد. در جنوب خاوری منطقه واحد 
tsE  بيشتر ویژگيهای رسوبي را نشان ميدهد و شامل تناوبي

از توف، توفيت و ماسه سنگ همراه با ميانلایه هایي از کنگلومرا و بندرت افقهایي از آهک ماسه ای فسيل دار مي باشد 

( دیده Ripple markای سيلتي یا ماسه سنگ ریزدانه برنگ سرخ یا آثار ریپل مارک )در این واحد بطورمحلي لایه ه

مي شود که نشانگر عمق کم حوضه در زمان رسوبگذاری مي باشد. براساس وجود فسيلهای زیر و طبق نظر ش. الله 

 ( زمان احتمالي ائوسن مياني به این واحد نسبت داده شده است:1372مددی )
Nummulites sp., Assilina sp. 

3در این محل مرز پایيني واحد 
tsE  در معرض دید قرار ندارد. در شمال خاوری روستای نراق این واحد بصورت هم

3شيب توسط گدازه های قرمز واحد 
tvE  3پوشيده مي شود. ضخامت واحد

tsE  متر است. 1000در حدود 

3واحد 
tvE 

 این واحد شامل تناوبي از گدازه های آندزیتي، برشهای آتشفشاني و توف با ميانلایه هایي از آهک توفي 

جنوب روستای فردو  جنوب خاوری در -)بطور محلي فسيل دار( مي باشد که در هسته تاقدیس با روند شمال باختری

افت پورفيریک دارند. در متن آنها درشت بلورهای رخنمون دارد. افقهای گدازه ای با رنگ سبز تيره و ترکيب آندزیتي ب

 پلاژیوکلاز )با ترکيب آندزین( و آمفيبول دیده مي شود. خميره ریز بلور آنها ترکيبي از پلاژیوکلاز و کانيهای مافيک

داسيتي( برنگ سبز روشن و سفيد  -مي باشد. لایه های توفي عموماً از نوع خاکستر توف با ترکيب اسيدی )ریو 

ند خاکستر توفها از قطعات ریز شيشه های آتشفشاني و بلورهای فلدسپات و کوارتز تشکيل شده و گاه این مواد هست

 در خميره آهکي به هم جوش خورده اند.

 10تا  5لایه های برش هيالو گلاستيتي با رنگ سبز تيره دارای قطعاتي از گدازه آندزیتي بصورت گرد و مدور با قطر 

عات گدازه در خميره ای از مواد آذر آواری قرار دارند و بصورت توده ای رخنمون هستند. لایه های سانتيمتر است، قط

3برشي در جنوب مزرعه فلوق بصورت گسترده برونزد داشته که بر روی نقشه زمين شناسي بصورت واحد 
hE  تفکيک

 شده اند.

4واحد 
tvE 

ه تاقدیسهای کوه ميل و علي آباد با رنگ عمومي قرمز رسوبي در بخش مرکزی منطقه در هست -این واحد آتشفشاني

تيره رخنمون است و شامل توفهای برشي، ماسه سنگ و کنگلومرا همراه با لایه هایي از ایگنمبریت و گدازه های 

متر ضخامت دارد. توفهای برشي بصورت ضخيم لایه تا توده ای با  600تا  400بازالتي مي باشد که بين  -آندزیت

 -آندزیتي بخش مياني واحد را تشکيل مي دهند و از نظر اجزاء تشکيل دهنده از نوع توفهای سنگي -اسيتترکيب د

( هستند. قطعات تشکيل دهنده لایه های کنگلومرایي )و ماسه سنگي( عموماً از سنگهای Italic-crystal tuffبلوری )

قطعات خوب، ولي جورشدگي آنها ضعيف  آتشفشاني)گدازه و توف( واحدهای قدیمي تر ائوسن هستند، گردشدگي

است. افقهای ایگنمبریتي چندین متر ضخامت داشته و با ته نشستهای سيلتي ماسه ای کم و بيش توفي احاطه شده 

اند، عموماً بصورت فشرده و توده ای برنگ قرمز مایل به بنفش بوده و از نوع ایگنيمبریتهای توفي مي باشند. در زیر 

( دارند و اجزاء تشکيل دهنده آنها شامل قطعات ریز شيشه، vitroclashticآواری ) -يشه ایميکروسکوپ بافت ش

بلورهای پلاژیوکلاز و قطعات سنگي مي باشد، ترکيب شيميایي ایگنيمبریت داسيتي بوده و ویژگي ماگماهای سری 

 کالکوآلکالن را دارا هستند.

4در بخش بالای واحد 
tvE و یک افق ماسه سنگ آهکي فسيل دار برونزد دارد، براساس  چند متر کنگلومرای ریزدانه

(، زمان تشکيل افق آهکي به آغاز ائوسن پایاني نسبت داده شده است و بر 1372فسيلهای ریز و طبق نظر کيهاني )

4همين اساس زمان تشکيل واحد 
tvE پایاني )لوتسين پایاني( در نظر گرفته ایم. -را ائوسن مياني 

Nummulites sp., Nummulites striatus, Rotalids, 

Cibicides sp., Textularid, lagenid, Lithothamnium sp. 

شيلي  -در تاقدیسهای کوه ميل و علي آباد مرز پایيني این واحد برونزد ندارد ولي مرز بالایي آن به ته نشستهای توفي

5واحد 
tE  4بصورت هم شيب مي باشد. در جنوب مزرعه بيدهک واحد

lE صورت تناوبي از توفها برشي و گدازه های ب

بازالتي با رنگ قرمز قهوه ای بصورت توده ای تا ضخيم لایه برونزد دارد، در زیر ميکروسکوپ گدازه های این  -آندزیت
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واحد بافت پورفيریک دارند و در متن آنها درشت بلورهای پلاژیوکلاز، پيروکسن و احتمالاً اوليوین دیده مي شود، 

(، کربنات و Opaqueي زمينه سنگ را ميکروليتهای پلاژیوکلاز تشکيل ميدهد که بوسيله کانيهای تيره )بخش اصل

 کمي شيشه همراهي مي شوند.

4در تاقدیس مزرعه نورده )یال جنوبي( واحد 
tvE  با ویژگيهای کم و بيش همانند رخنمونهای یاد شده برونزد دارد، در

3قهوه ای )بصورت هم شيب برروی  -های ماسه ای فسيل دار با رنگ قرمز این محل، واحد با لایه هایي از آهک
tvE )

بازالتي  -آغاز ميگردد و بتدریج توسط ردیفي از ماسه سنگ، شيل و کنگلومرا، ایگنيمبریت و گدازه های آندزیت

4پوشيده مي شود که بخش های مختلف آن بصورت واحدهای 
lE, 4

s, E4
IE, 4

vE  بر روی نقشه مشخص گردیده است

کرانه ای در  -قهوه ای و ایگنيمبریت در مجموعه یاد شده نشانگر شرایط قاره ای -وجود رسوبات آواری با رنگ قرمز

 زمان ائوسن مياني منطقه مي باشد.

5واحد 
tE  

 اسه ای فسيل دار این واحد شامل تناوبي از توفهای سبز، شيل و سيلتستون همراه با ميانلایه های از آهک م

)محيط دریایي( و گدازه های آندزیتي مي باشد که بطور گسترده در بخشهای مرکزی و خاوری منطقه برونزد دارد. 

داسيتي( عموماً از نوع خاکستر و توف و بطور محلي لاپيلي توف هستند.  -توفهای سبز رنگ با ترکيب اسيدی )ریوليتي

5زمان تشکيل واحد 
tE ( به 1371سجادی ) -فسيلهای موجود در لایه های آهکي و طبق نظر ف بر اساس مجموعه

 پایاني( نسبت داده شده است: -ائوسن مياني
Nummulites sp., Nummulites, Nummulites aturicus Joly? 

Actinocyclina sp., Discocyclina sp., Alveolina sp., Operculina compianata Defrance. 

5ضخامت واحد 
tE  متر مي رسد. 1000متغير بوده و حداکثر به 

5واحد 
lE 

شيلي ائوسن  -افقهایي از سنگ آهک ماسه ای )بطور محلي توفي( فسيل دار است که بصورت ميانلایه در واحد توفي

( وجود دارد که در شمال روستای خاوه، یال شمال تاقدیس علي آباد، جنوب Middle-late eoceneمياني پایاني )

 پهلوان آباد قابل رویت مي باشد.روستای 

5واحد 
tbrE 

 -این واحد شامل توف های برشي و لاپيلي با لایه بندی ضخيم تا توده ای برنگ سبز است که عموماً در بخشهای مياني

5بالایي واحد 
tE  قرار دارد. در زیر ميکروسکوپ بافت تو فها پورفيروکلاستيک و یا کلاستيک مي باشد، اجزاء تشکيل

ه آنها شامل قطعات سنگهای آتشفشاني، شيشه و بلورهای بي شکل کوارتز و فلدسپات و کانيهای ثانویه است، دهند

داسيتي( مي باشند.  -( با ترکيب اسيدی )ریوليتيLithic-crystal tuffبلورین ) -توفها عموماً از نوع توفهای سنگي

5ضخامت واحد 
tbrE  متر مي رسد. 300حداکثر به 

5واحد 
cE 

5در جنوب خاوری نيزار در رأس واحد 
tE  تناوبي از ماسه سنگ و کنگلومرا همراه با ميانلایه های سنگ آهک توفي

5فسيل دار برونزد دارد که بصورت واحد 
cE  بر روی نقَشه مشخص شده است. لایه های کنگلومرایي با رنگ عمومي

مي تر ائوسن مي باشد. ضخامت این واحد در حدود سبز تيره دارای قطعات توفي و گدازه های آندزیتي بخشهای قدی

 متر است. 150

 gyواحد 

5بالایي  -توفي ائوسن مياني -افقهایي از گچ که در واحد شيلي
tE  قرار دارند و بيشتر بشکل لایه یا عدسي با ضخامت

، بشکل توده چند ده متر قابل رویت هستند )جنوب خاوری نيزار(، گاه لایه های گچ بواسطه خاصيت شکل پذیری

-های دیاپيری در همه تاقدیسها )تاقدیس کوه ميل( و یا در ميان واحدهای چينه ای جوانتر )برونزد کنار جاده قم

 نيزار( جای گرفته اند.
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6واحد 
vE 

بازالتي و برشهای آتشفشاني با ترکيب مشابه همراه با ميانلایه هایي  -این واحد آتشفشاني شامل گدازه های آندزیتي

توف و سنگ آهک های توفي فسيل دار است که بصورت گسترده ای در بخشهای شمالي و مرکزی منطقه برونزد از 

 دارد.

در زیر ميکروسکوپ گدازه ها عموماً دارای بافت پورفيریک با خميره ميکروليتيک مي باشند، بافت پورفيریک با خميره 

( نيز بطور محلي در این دسته سنگها قابل رویت Vesicularاینترگرانولار و اینترسرتال، هم چنين بافت حفره دار )

است. در متن آنها درشت بلورهای پلاژیوکلاز )در حد آندزین(، کلينوپيروکسن )بيشتر از نوع اوژیت( و آثار باقيمانده 

د( وجود درشت بلورهای اوليوین )بيشتر به کانيهای ثانویه از نوع کلریت، سرپانتين و اکسيدهای آهن تجزیه شده ان

دارد. خميره سنگ ترکيبي ریز بلور از کانيهای پلاژیوکلاز و پيروکسن همراه با کانيهای ثانویه و فرعي مي باشد. ترکيب 

 کلي گدازه ها در حد آندزیت تا بازالت است.

مختلف سانتيمتری( و اشکال  50تا  5برشهای آتشفشاني و هيالو کلاستيت ها دارای قطعاتي از گدازه ها با ابعاد )

هستند که در خميره ای از مواد آتشفشاني قرار دارند. بافت قطعات یاد شده در زیر ميکروسکوپ ناپيدا و یا شيشه ای 

 متر هم مي رسد. 1000است. ضخامت این واحد آتشفشاني بطور محلي به 

 ترکيب شيميایي سنگهای این واحد در حد تراکي آندزیت )لاتيت( تا بازالت است.

مختلف این واحد ميانلایه هایي از آهکهای فسيل دار وجود دارد، این افقهای آهکي عموماً ماسه ای یا در بخشهای 

6تا چندین متر دارند که برروی نقشه زمين شناسي بصورت واحد  1توفي بوده و ضخامتي در حد 
lE  تفکيک شده

پایاني را به  -( زمان ائوسن مياني؟1371سجادی ) -است. براساس فسيلهای موجود در این واحد و طبق نظر خانم ف

6واحد 
vE :نسبت داده شده است 

Nummulites globulus leymerie, Nummulites? Aturicus joly and leymerie, Nummulites sp., 

Actinocyclina sp., Discocyclina sp., Operculina sp., Sphaerogypsina sp., Amphistegina sp. 

6واحد 
vsE 

 Pillow)بازالتي با رنگ سبز تيره است که بطور محلي به صورتگدازه های بالشي  –این واحد شامل گدازه های آندزیت 

lava)    مي باشد در جنوب معدن و نارج و در دامنه های باختری کوه جليل برونزد دارد. بافت این دسته گدازه ها

 اني های ثانویه به ویژه کلسيت و کوارتز پر شده اند.است که حفره ها توسط ک (Vesicular) عموما حفره دار

6واحد 
tE 

6واحد آتشفشاني ائوسن بالایي 
tE  به طرف بالا و گاه بطور جانبي بتدریج به یک واحد آذر آواری تبدیل مي شود، این

سنگ، سنگ  متر تناوبي از لایه های متنوع توف و توفيت با ميانلایه هایي از ماسه 1000تا  800واحد با ضخامت 

آهکهای فسيل دار و گدازه های حد واسط تا بازیک است. در باختر روستای وشنوه این واحد بطور گسترده ای برونزد 

دارد. لایه های توفي از نظر دانه بندی متنوع )خاکسترتا برش توف( و از نظر اجزاء تشکيل دهنده از نوع توفهای 

اشند. در زیر ميکروسکوپ بافت این سنگها پورفيروکلاستيک و آندزیتي مي ب -بلوری با ترکيب داسيت -سنگي

کلاستيک است، در متن آنها قطعات شکسته و خرد شده بلورهای پلاژیوکلاز و فلدسپات آلکالن، هم چنين قطعات 

 سنگهای آتشفشاني و کانيهای اوپک قابل رویت مي باشد.

لایه های ماسه سنگي با رنگ قرمز وگاه خاکستری، بصورت متوسط تا درشت دانه، بطور محلي تا حد کنگلومرای دانه 

ریز و گاه بصورت ماسه سنگ توفي مي باشند. رنگ قرمز حاکي از شرایط محيط اکسيدان و لایه های ماسه سنگي تا 

6مان تشکيل واحد یاد شده است. بخشي از واحد آهک ماسه ای نشانگر محيط قاره ای تا کم ژرف دریایي، طي ز
sE 

6که شامل تناوبي از ماسه سنگ و توف ماسه ای قرمز رنگ است و روی نقشه زمين شناسي بصورت واحد 
sE  تفکيک

 شده است.

6واحد 
vpE 

آندزیتي متر( از گدازه  300تا  200در بخشهای مياني و بالایي واحد آتشفشاني ائوسن پایاني افقهایي )به ضخامت 

6سانتيمتری( پلاژیوکلاز دیده مي شود که بصورت واحد  3تا  1برنگ سبز با درشت بلورهای مشخص )
vpE  تفکيک
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شده اند. بافت این سنگها مگاپورفيریک )با خميره ميکروليتي( و بطور محلي حفره دار است. ترکيب درشت بلورهای 

ه گيری زاویه خاموش( است، خميره سنگ عموماً از بلورهای ریز لابرادوریت )براساس انداز -پلاژیوکلاز در حد آندزین

پلاژیوکلاز و کانيهای مافيک تجزیه شده تشکيل شده است. حفره های سنگ توسط کانيهای ثانویه )کلسيت، کلریت 

بازالتي  -( سنگهای این واحد ترکيب آندزیت1987کوارتز( پرشده اند. براساس نمودار سنگ شناسي ميدل موست ) و

( جز، سری توله ئيتي هستند کاني سازی منگنز در کانسار و نارج در ارتباط 1959دارند و براساس نمودار کونود )

 نزدیک با این گدازه های پورفيری است.

 اولیگوسن

در اواخر ائوسن و اوایل اليگوسن جنبشهای زمين ساختي سبب چين خوردگي و خروج از آب و پدیدار شدن یک 

طور محلي کولابي( ميگردد. سپس فرسایش شدید ارتفاعات سبب تشکيل ته نشستهای آواری سازند محيط قاره ای )ب

 قرمز زیرین شده است. 

 cOواحد 

قهوه ای در بخشهای مختلف منطقه بویژه در منطقه جاسب، پيرامون روستای نيزار،  -این واحد آواری با رنگ قرمز

( با ميانلایه های ماسه سنگي Polygeneticومرای چند سازه )جنوب روستای قبادبزن رخنمون دارد و شامل کنگل

رسوبي ائوسن قرار مي گيرد و عموماً با  -است. این واحد با نا پيوستگي زاویه دار مشخص بر روی واحدهای آتشفشاني

 ميوسن پوشيده مي شود. جنس و منشاء قطعات -( توسط ته نشستهای اوليگوDissconformityناپيوستگي هم شيب )

کنگلومرا عموماً سنگهای آتشفشاني و رسوبي ائوسن و بطور محلي سنگهای رسوبي دوران ميانه زیستي مي باشد. اندازه 

متری( گردشدگي قطعات خوب ولي جورشدگي آنها  2قطعات از سانتيمتری تا چند ده سانتيمتری )گاه با اندازه 

ا اکسيد آهن مي باشد. در شمال معدن منگنز و نارج افقي ضعيف است. سيمان کنگلومرا عموماً از نوع کربنات همراه ب

متغير است  cOقرار دارد. ضخامت واحد  cOاليگوسن در قاعده واحد  -از سنگ آهک ماسه ای با فسيلهای ائوسن بالایي

 متر تغيير مي کند. 300تا  100و از 

 mOواحد 

ماسه سنگي است  -این واحد قرمز رنگ شامل تناوبي از مارن و مارن های ماسه ایي همراه با ميانلایه های کنگلومرایي

که بطور گسترده ای در شمال باختری روستای نيزار رخنمون دارد. رنگ ظاهری آن صورتي، ارغواني و خاکستری 

 800در حدود  mOزند قرمز زیرین هستند. ضخامت واحد معادل سا cOاست و از نظر موقعيت چينه ای همراه با واحد 

 است. 1000تا 

 میوسن -اولیگوسن

در زمان اوليگوميوسن پایاني دریا برای آخرین بار پيشروی کرده و بخش وسيعي از منطقه را مي پوشاند. این دریا کم 

قم مورد مطالعه قرار گرفته  عمق بوده و ته نشستهای آن را آهک و مارن تشکيل مي داده است که تحت نام سازند

 است.

qواحد 
cOM 

این واحد آواری در واقع قاعده پيشرونده سازند قم است و شامل ماسه سنگ، کنگلومرا و سنگ آهک ماسه ای با رنگ 

قرار دارد. ضخامت این  cOخاکستری روشن مي شود که بویژه در شمال روستای نراق با یک ناپيوستگي بر روی واحد 

 متر است. 100تا  30د واحد در حدو

qواحد 
llOM 

تخریبي و بطور محلي سنگ آهک ماسه ای برنگ کرم با لایه  -متر سنگ آهک زیستي 400تا  300این واحد شامل 

بندی متوسط تا ضخيم مي باشد که در بخشهای مختلف منطقه بویژه در جنوب خاوری نيزار، اطراف روستاهای شهر 

(، زمان 1371سجادی ) -دارد براساس مجموعه فسيلهای زیر و طبق نظر خانم ف سدونه و کهک و شمال نراق برونزد

 اوليگوسن پایاني را به این واحد نسبت داده ایم:
Eulepidina dialatate (Michelott), Pellatipira sp., Discocyclina sp., Miogypsinoides sp., Spiroclypeus sp., 

Nummulites sp., Operculina complanata Defrance, Victoriella sp. Astrigerina sp., Amphistegina sp., 
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

qواحد 
sOM 

تناوبي از ماسه سنگ، مارنهای ماسه ای و مارن به رنگ سبز روشن مي باشد. ضخامت آن متغير بوده وگاه به چندین 

روستای نيزار رخنمون ده متر مي رسد. این واحد در شمال خاوری روستای علي آباد، اطراف روستای کهک و جنوب 

 دارد.

qواحد 
mOM 

این واحد شامل تناوبي از مارن گچ دار و مارنهای ماسه ای همراه با ميان لایه های از سنگ آهک مارني با رنگ کرمي 

متر مي رسد این واحد معادل  500تا سبز روشن است، ضخامت آن متغير بوده و در نزدیکي روستای کهک به بيش از 

 است.  سازند قم cبخش 

qواحد 
2lOM 

شامل سنگ آهک ریفي منظم لایه تا ضخيم لایه کرمي تا زرد روشن حاوی فسيلهای فراوان دوکفه ای، خارپوست و 

ماسه سنگي سازند قرمز بالایي  -مرجان است که بر روی بخش مارني قرار دارند و عموماً توسط ته نشستهای مار ني

متر ضخامت دارد و در اطراف روستای کهک، خاور روستای  200تا  150پوشيده مي شوند. این بخش از سازند قم 

صرم و شمال باختری روستای قلعه چم رخنمون است. که براساس وجود مجموعه فسيلهای زیر و طبق نظر خانم ف. 

 ( نسبت داده ایم.Aquitanian(، زمان آنرا به ميوسن آغازی )1371سجادی )
Elphidium sp., 14 (Thomas), Elphidum sp., Rotalia beccarii, Bolivina sp., Miliolid, Globigerina sp., 

Kuphus arenarius, Linnaeus,  

 OMqواحد 

مشخص شده، که شامل  OMqدر محلهایي که بخشهای مختلف سازند قم قابل تفکيک نبوده است، بصورت واحد کلي 

 ایي از مارن با رنگ سبز روشن است.تناوبي از سنگ آهک منظم لایه کرمي رنگ با ميانلایه ه

 میوسن

1واحد 
vM 

 -این واحد از سنگهای آتشفشاني با ترکيب ميانه تا بازیک تشکيل شده است که بصورت عدسي دربخشهای مياني

بالایي سازند قم برونزد دارد. در شمال خاوری روستای صرم با یک برش آتشفشاني قرمز رنگ آغاز شده و سپس بر 

گيرد. براساس مطالعه فسيلهای موجود در لایه  بازالتي با رنگ خاکستری تيره قرار مي -روی آن گدازه های آندزیت

1های آهکي بالای افق آتشفشاني زمان اوایل ميوسن آغازی به این فعاليت ماگمایي نسبت داده شده است. واحد 
vM 

 متر ضخامت دارد. 300در منطقه یاد شده نزدیک به 

 tvMواحد 

 های ميانه تا بازیک است که بصورت هم شيب بر روی شامل تناوبي از سنگهای آذرآواری با ميانلایه هایي از گدازه 

لایه های آهکي سازند قم قرار دارد )فعاليت آتشفشاني پس از ميوسن آغازی(. سنگهای آذر آواری شامل توف برش 

آتشفشاني با ترکيب حد واسط و رنگ قرمز تيره هستند. ميانلایه های گدازه ای دارای بافت پورفيریک مي باشد، این 

سنگها دارای درشت بلورهای پلاژیوکلاز بوده که در یک خميره ریز بلور از پلاژیوکلاز و پيروکسن قرار دارند دسته 

متر گدازه آندزیتي  100حدود  tvMترکيب گدازه ها آندزیتي است. در جنوب روستای خاوه در بخش مياني واحد 

2برنگ قهوه ای برونزد دارد که بصورت واحد 
vM .تفکيک شده است 

بصورت هم شيب توسط رسوبهای آواری سازند قرمز بالایي پوشيده مي شود.  tvMر شمال روستای راونج واحد د

 متر است. 1000حدود  tvMضخامت واحد 

  sMواحد 

رخنمونهای سازند قرمز بالایي است که شامل تناوبي از ماسه سنگ و مارن های گچ دار با ميانلایه هایي از کنگلومرا 

 شد.مي با

تا  400واحد در شمال خاوری منطقه، در جنوب کهک و در اطراف روستای راونج برونزد دارد. ضخامت این واحد این 

 متر است. 500

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



 

9 

 

  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 کواترنری -پلیوسن

 vPlواحد 

این واحد در باختر روستای راونج در هسته یک ناودیس برونزد دارد و اساساً از سنگهای آذر آواری تيره رنگ با ترکيب 

ل شده است. سنگهای آذر آواری عموماً از نوع توف برش با قطعات سانتيمتری تا چند ده سانتيمتری حد واسط تشکي

 متر است.  650با ترکيب داسيت تا آندزیتي مي باشد. ضخامت این واحد حدود 

 mPQواحد 

ي پوشاند که مارن و بطور محلي مارنهای ماسه ای به رنگ کرمي که درجنوب روستای مردم سازند قرمز بالایي را م

 ( را نشان playaدر حاشيه رودخانه قمرود بيشتر ترکيب رسي داشته و رسوبگذاری در حوضه های کم عمق و بسته )

 مي دهند.

 CPQواحد 

در گوشه شمال خاوری منطقه ته نشستهای سازند قرمز بالایي با ناپيوستگي هم شيب در زیر رسوبهای کنگلومرایي 

پليوسن قرار مي گيرد، این واحد از لایه های کنگلومرا با ميانلایه های ماسه سنگي و رسي تشکيل شده است. قطعات 

 ميوسن و سنگهای آتشفشاني ميوسن و پليوسن  -اوليگوکنگلومرا بيشتر از سنگهای آتشفشاني ائوسن، ته نشستهای 

ماسه ای تا اندازه ای سخت شده اند واحد  -مي باشد. گردشدگي قطعات خوب است، قطعات سنگ در زمينه رسي
CPQ  متر ضخامت دارد و با توجه به موقعيت چينه ای و رخساره سنگي مي توان این واحد را معادل  1000نزدیک به

 ه دانست.سازند هزار در

 کواترنری

 1tQواحد 

پادگانه های آبرفتي و مخروط افکنه های کهن )در پای کوهها( است. این ته نشستها از کنگلومرای نيمه سخت شده 

ماسه ای تشکيل شده است. لایه های کنگلومرای اغلب افقي بوده و بطور محلي شيب کمي که  -با ميانلایه های رسي

 ت، نشان ميدهند، این واحد در شمال باختری منطقه ضخامت قابل ملاحظه ای دارند.مربوط به توپوگرافي اوليه اس

 2tQواحد 

پادگانه های آبرفتي و مخروط افکنه های جوان دشت است این ته نشستها شامل مواد آواری سخت نشده با کمي 

 آمده اند. سخت شده مي باشد که از فرسایش واحدهای سنگي قدیمي تر بویژه آبرفتهای قدیمي بوجود

 trQواحد 

ته نشستهای آهکي )تراورتن( حاصل فعاليت چشمه های آهک زاست که بيشتر در کنار گسله های اصلي و زون های 

خرد شده برونزد دارند و برخي از آنها )چشمه های اطراف روستاهای آبگرم و قلعه چم( در زمان حاضر نيز فعال هستند. 

 وار، بصورت افقي تا نيمه افقي برنگ کرمي تا سفيد برونزد دارند.تراورتنها بصورت توده ای یا لایه 

 alQواحد 

 رسوبهای آبرفتي جوان را که در بستر رودخانه قرار دارند شامل ميگردد.

 توده های نفوذی

 gbواحد 

يل مياني، توده های نفوذی بشکل عدسي و یا س -در گوشه جنوب خاوری منطقه در بين لایه های توفي ائوسن زیرین

جایگير شده اند. بافت این سنگها بيشتر از نوع گرانولار است که بطور محلي توسط بافت گرافيک همراهي مي شود. 

 درصد حجمي سنگ(، آمفيبول  5ترکيب کاني شناسي آنها شامل پلاژیوکلاز )لابرادوریت(، کوارتز )در حدود 

 سنگ(، فلدسپات آلکالن( بصورت همدرصد حجمي  5درصد حجمي سنگ(، کلينوپيروکسن )حداکثر تا  15)

درصد حجمي سنگ(، کانيهای فرعي )اوپک، اسفن و آپاتيت( و کانيهای  5رشدی با کوارتز و یا پرتيتي شده در حدود 

ثانویه مي باشد. بر اساس ترکيب کاني شناسي نام این سنگهای کوارتز گابرودیوریت است و طبق نمودار ميدل موست 
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

آنها در حد کوارتز دیوریت تا کوارتز مونزودیوریت مي باشد زمان نفوذ این دسته سنگها بعد ( ترکيب شيميایي 1987)

 اوليگوسن آغازی است. -از ائوسن مياني به احتمال زیاد ائوسن پایاني

 grواحد 

این واحد از توده های نيمه ژرف با ترکيب اسيدی تشکيل مي شود که در دو محل: یکي جنوب روستای دودهک و 

 دیگری در باختر مزرعه وسف، برونزد دارد. 

کيلومتر مربع است و جایگيری آن در بين واحدهای سنگي به  30برونزد سطحي توده نيمه ژرف دودهک بيش از 

نگها در بخش مرکزی توده از نوع گرانولار همراه با بافت گرافيک و در حاشيه آن از شکل استوک مي باشد. بافت س

اليگوکلاز( و کوارتز و کانيهای  -نوع پورفيریتيک است. کانيهای اصلي سنگي از نوع فلدسپات آلکالن، پلاژیوکلاز )آلبيت

انيهای تيره مي باشد، بر پایه بررسيهای فرعي آن شامل آمفيبول )هورنبلند( کلينوپيروکسن، اسفن، آپاتيت، زیرکن و ک

( 1978ميکروسکوپي نام سنگهای توده در حد مونزوگرانيت تا سينوگرانيت تعيين شده و طبق نمودار ميدل موست )

نمونه  20ترکيب شيميایي آنها در حد گرانيت تا گرانودیوریت است. از نظر شيميایي )برپایه نتایج شيميایي بر روی 

 گهای این توده ویژگي سری کالکوآلکالن را دارند.سنگي( بيشتر سن

آتشفشاني ائوسن مياني را قطع و  -( دودهک بوضوح واحد غربي رسوبيsubvolcanic intrusionتوده نيمه ژرف )

دگرگون نموده است و بخش جنوبي آن توسط رسوبات کربناته ميوسن آغازی بصورت ناپيوسته پوشيده ميشود. در 

اد ته نشستهای سازند قم با یک افق تخریبي چند متری دارای قطعات گرانيتي )شامل بلور و محل سد پانزده خرد

قطعه سنگ( بصورت پيشرونده بر روی توده قرار دارند. هم چنين در جنوب خاوری کوه هندا در هسته یک تاقدیس، 

ملاً گرد شده از گرانيت یاد شده مي بخشي از کنگلومرای سازند قرمز زیرین برونزد دارد، این کنگلومرا دارای قطعات کا

باشد، با توجه به شواهد یاد شده زمان نفوذ این توده بعد از ائوسن مياني و قبل از اوليگوسن مياني، احتمالاً در زماني 

 اوليگوسن آغازی مي باشد. -معادل ائوسن پایاني

ن توده ميکروگرانولار و پورفيریتيک است در باختر مزرعه وسف توده نيمه ژرف دیگری برونزد دارد، بافت سنگهای ای

 که بر پایه بررسيهای ميکروسکوپي نام سنگهای توده در حد گرانودیوریت تا کوارتز مونزو نيت تعيين شده است.

 mdواحد 

این سنگهای نفوذی در بخشهای جنوبي و مرکزی منطقه بویژه در اطراف گسل بيدهند به شکل استوکهای کوچک، 

زد دارند، بافت این سنگها ميکروگرانولار و یا پورفيریتيک است، ترکيب کانيهای اصلي آنها شامل سيل و دایک برون

درصد حجمي(، کلينوپيروکسن، آمفيبول )هورنبلند( و کانيهای  5پلاژیوکلاز )آندزیت لابرادوریت(، کوارتز )در حدود 

نام این سنگها در حد کوارتز دیوریت تا کوارتز  فرعي شامل فلدسپات آلکالن، اوپک، اسفن و کانيهای ثانویه مي باشد،

 گابرودیوریت تعيين گردیده است.

ميوسن )سازند قم( را قطع کرده اند لذا زمان نفوذ آنها بعد از  -سنگهای نفوذی این واحد بوضوح ته نشستهای اوليگو

 پایاني بوده است. -ميوسن آغازی و به احتمال زیاد در فاصله زماني ميوسن مياني

 tاحد و

این دسته سنگهای نفوذی در بخشهای مرکزی منطقه بویژه حوالي گسل بيدهند بصورت توده های متوسط تا بزرگ 

برونزد دارند که از جمله مي توان به توده کوه مامو و رخنمونهای خاور روستای راونج اشاره نمود. بافت آنها بيشتر از 

ترکيب کاني شناسي این سنگهای نفوذی شامل پلاژیوکلاز )در حد ( است، Medium grainنوع گرانولار )متوسط بلور 

درصد حجمي(، فلدسپات آلکالن )به مقدار جزیي بصورت رشد در حواشي پلاژیوکلازها(،  20تا  5آندزین(، کوارتز )

ر پایه ترکيب هورنبلند، بيوتيت، کلينوپيروکسن )به مقدار کم در برخي از نمونه ها(، کانيهای فرعي و ثانویه مي باشد. ب

کاني شناسي نام آنها توناليت تا کوارتز دیوریت است، بررسي ترکيب شيميایي با استفاده از نمودار ميدل موست نيز 

نامگذاری یاد شده را تائيد مي نماید، از نظر ویژگيهای ژئوشيميایي این سنگها جزء سری کالکوآلکالن هستند. این 

 ميوسن آغازی( را قطع کرده اند و چون در جنوب روستای راونج توسط سنگهای نفوذی ته نشستهای سازند قم )

 بالایي تعيين شده است. -قطع شده اند لذا زمان نفوذ آنها ميوسن مياني rplزبانه های داسيتي واحد 
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 gdواحد 

اسيدتير کوارتز دیوریتي کوه مامو توسط توده های  -در جنوب روستای کرمجگان )غرب گسل بيدهند( توده توناليتي

در دو محل قطع گردیده است، بافت این سنگها گرانولار است. کاني های اصلي این سنگها عبارتند از پلاژیوکلاز، کوارتز 

درصد حجمي سنگ( فلدسپات آلکالن، بيوتيت و آمفيبول مي باشد، بر پایه ترکيب کاني شناسي و شيميایي  28تا  21)

 شده است. از نظر ویژگيهای ژئوشيميایي این سنگها جزء سری توليئيتي هستند.تو ناليت تعيين  -نام آنها گرانودیوریت

 Syواحد 

باختری که در جنوب باختری روستای و نارج برونزد دارد، این توده  -توده نفوذی باریک و طویلي با روند تقریباً خاوری

گرد گسله باز شده، جایگير شده در محل چرخش گسله بيدهند به طرف باختر، در فضایي که در نتيجه حرکت راست 

است. در مطالعا ميکروسکوپي بافت سنگ در بخش مرکزی توده از نوع گرانولار و در حاشيه توده از نوع پورفيریتيک 

 14تا  2اليگوکلاز(، کوارتز ) -تعيين گردیده است، کاني های اصلي سنگهای توده از نوع پلاژیوکلاز )در حد آلبيت

بلند )از نوع ادنيت( و کانيهای فرعي از نوع اسفن، کانيهای تيره، آپاتيت و زیرکن مي باشد. درصد حجمي سنگ(، هورن

بر پایه ترکيب کاني شناسي و ترکيب شيميایي )با استفاده از نمودار ميدل موست( نام سنگهای توده سينيت سدیک 

 ه است. تا مونزودیوریت و کوارتز سينيت سدیک تا کوارتز مونزو دیوریت تعيين گردید

توجه نفوذی و نارج ته نشستهای سازند قم را قطع کرده است لذا زمان نفوذ آن بعد از ميوسن آغازی و به احتمال زیاد 

 پایاني بوده است. -ميوسن مياني

 apواحد 

( کوچک نفوذی با ترکيب Apophysesرخساره های رگه ای وابسته به توده های نفوذی یاد شده که بصورت زبانه های )

 سيدی برونزد دارند.ا

 dPlواحد 

( با ترکيب ميانه که بشکل گنبدهای نفوذی در کوه آله و شمال و نارج برونزد subvolcanicسنگهای نيمه آتشفشاني )

بالایي را قطع و دگرگون نموده اند و چون قطعات آنها  -دارد. این سنگهای نفوذی ته نشستهای رسوبي ميوسن مياني

ارد. لذا زمان نفوذ آنها پليوسن تعيين گردیده است. بافت این سنگها بيشتر از نوع گرانولار وجود د 1tQدر آبرفتهای

درصد حجمي سنگ(،  10لابرادوریت(، کوارتز ) -ترکيب کاني شناسي آنها شامل پلاژیوکلاز )آندزین است،

ي )با استفاده از نمودار ميدل کلينوپيروکسن، کانيهای فرعي و ثانویه مي باشد. بر پایه ترکيب کاني شناسي و شيميای

 موست( نام این سنگها در حد کوارتز دیوریت تعيين شده است. و از نظر ژئوشيميایي جزء سری کالکوآلکالن هستند.

 rPlواحد 

( با ترکيب اسيدی که در اطراف روستای Subvolcanic- volcanic domeآتشفشاني ) –گنبدهای نيمه آتشفشاني 

محل کوه هندا برونزد دارند. این گنبدها نيز ته نشستهای سازند سرخ بالایي را قطع کرده و از  راونج )دو گنبد( و در

هستند، بافت ميکروسکوپي سنگهای این واحد پورفيریتيک با خميره ميکروگرانولار  dplلحاظ زمان نفوذ مشابه واحد 

در متن سنگها دیده مي شود، خميره سنگ  ( پلاژیوکلاز )آندزین( و آمفيبولEuheralاست، درشت بلورهای تمام رخ )

درصد حجمي سنگ( است. بر اساس ترکيب کاني شناسي  20ترکيبي از فلدسپات آلکالن، پلاژیوکلاز و کوارتز )بيش از 

و شيميای )با استفاده از نمودار ميدل موست( نام سنگهای توده در حد ریوليت تا داسيت تعيين گردیده است، از نظر 

 شيميایي جزء سری کالکوآلکالن و تولئيتي مي باشند. ویژگيهای ژئو

 dواحد 

توده های کوچک نفوذی که بشکل دایک و سيل در بين سنگهای منطقه جایگير شده اند بيشتر دایکهایي که در بين 

آتشفشاني ائوسن  -آتشفشاني ائوسن دیده مي شود. از نوع دایکهایي که در بين واحدهای رسوبي -واحدهای رسوبي

بازالتي هستند،  -( بوده و دارای ترکيب آندزیت تا آندزیتFeeder dykeده مي شود از نوع دایکهای تغذیه کننده )دی

بافت این سنگها پورفيریک با خميره ميکروليتي و یا بافتهای اینترسرتال و اینترگرانولار است. دایکها و سيلهایي که ته 

ع کرده اند. و ابسته به فعاليت ماگمایي بعد از ميوسن آغازی هستند ميوسن )و قدیمي تر( را قط -نشستهای اوليگوسن
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

)مناطق چال گنبد و جاسب(. بر اساس بافت و ترکيب کاني شناسي نام این سنگها ميکرودیوریت تا ميکروکوارتز 

 دیوریت است.

 دگرگونی مجاورتی در حاشیه توده های نفوذی

ترشيری را قطع نموده و در آنها هاله دگرگوني مجاورتي را  توده های کوچک نفوذی واحدهای رسوبي و آتشفشای

پدید آورده اند. در پيرامون توده گرانيتي دودهک سنگهای آتشفشاني ائوسن دگرگون شده اند. در این سنگها تا اندازه 

)بویژه  ای بافت اوليه )پورفيریک( مشخص مي باشد ولي بطور محلي تحت تأثير حرارت توده نفوذی خميره نهان بلور

( را ایجاد شده است. با توجه به پاراژنز Granoblasticکوارتز( تبلور دوباره یافته و بلورهای ریز کوارتز بافت موزائيکي )

( بنظر 1974اکتينوليت + کلریت و بر پایه بررسيهای آزمایشگاهي وینکلر ) –اپيدوت + کوارتز+ فلدسپات+ ترموليت 

 500تا  350کيلوبار و درجه حرارت های حدود  2نيتي دودهک در فشار حدود مي رسد که سنگهای حاشيه توده گرا

 اپيدوت هورنفلس دگرگون شده اند. -درجه سانتيگراد در حد رخساره آلبيت

( بلورین mdته نشستهای آهکي سازند قم در همبری با توده های کوچک و نيمه عميق ميکروکوارتزدیوریتي )واحد 

 -روستای علي آباد سنگهای آتشفشاني ائوسن و آهکهای سازند قم در همبری توده توناليتيشده اند هم چنين در خاور 

کوارتز دیوریتي کوه مامو دگرگون شده اند. سنگهای آتشفشاني با رنگ سبز تيره و نمایي سخت تر مشخص مي باشند، 

 ناسي زیر هستند:بر پایه بررسيهای ميکروسکوپي بافت آنها موزائيکي بوده و دارای پاراژنز کاني ش

 کوارتز )با حاشيه دندانه دار( + فلدسپات )آلبيت(+ اپيدوت+ گارنت + کلينوپيروکسن+ ترموليت + اکتينوليت 

 در آهکهای دگرگون نيز پاراژنز زیر وجود دارد:

 گروسولار+ آندرادیت+ کوارتز+کلينوپيروکسن+ کلسيت+ کانيهای تيره

 کانيهای تيره + اسکاپوليت؟ + آمفيبول -گارنتکلسيت + پلاژیوکلاز+ کلينوپيروکسن + 

( و tکوارتز دیوریتي )واحد  -بر پایه پاراژنزهای یاد شده مي توان نتيجه گرفت که سنگهای حاشيه توده های توناليتي

درجه سانتيگراد در حد رخساره  560تا  500کيلوبار و دمای  2( در فشارهای حدود gdگرانودیوریتي )واحد  -توناليتي

 هورنفلس دگرگون شده اند. -ورنبلنده

 سنگهای حاشيه گنبدهای نيمه آتشفشاني پليوسن نيز در حد رخساره اپيدوت هورنفلس دگرگون شده اند. 

 زمین شناسی ساختمانی و تکتونیک

دختر است )منطقه کوچکي از گوشه جنوب  -( آتشفشاني اروميهSubzoneگستره مورد بررسي بخشي از زیر پهنه )

سيرجان قرار دارد( قدیمي ترین برونزدها، مجموعه ای از سنگهای  -( ساختاری سنندجZoneمحدوده در پهنه ) باختری

دولوميتي متبلور متعلق به چرمين )سازند جمال( و تریاس )سازند شتری است که بصورت گسليده در کنار  -آهکي

 ر دارند.یکدیگر و در کنار برونزدهای مربوط به ژوراسيک تحتاني )لياس( قرا

( مؤثر در ناحيه وابسته به جنبشهای Deformationبنظر مي رسد قدیمي ترین حرکات زمين ساختي و دگرشکلي )

زمان تریاس پایاني باشد بطوری که در اثر این حرکات سنگهای قدیمي تر دچار دگرشکلي و دگرگوني شده اند در 

درجه بصورت دگرشيب بر روی  10ن با زاویه ای حدود جنوب باختری منطقه نهشته های تخریبي قاعده کرتاسه زیری

ماسه سنگي ژوراسيک قرار دارد که مي توان آنرا شاهدی بر عملکرد جنبش های زمان ژوراسيک پایاني  -واحد شيلي

 قلمداد نمود.

قاعده حضور گسلهای راندگي قدیمي تر از ائوسن )در بخش مرکزی و جنوب باختری ناحيه(، ناپيوستگي زاویه دار در 

ته نشستهای ائوسن بر روی آهکهای کرتاسه و ماگماتيسم شدید ائوسن آثاری از جنبش های کوهزایي اواخر کرتاسه 

در منطقه است. در اواخر ائوسن و اوایل اوليگوسن رخداد جنبش های کواهزایي باعث تغيير رژیم رسوبگذاری گردید، 

سلش و چين خوردگي شده اند بطوری که نهشته های همچنين بواسطه این حرکات واحدهای قدیمي تر دچار گ

درجه( بر روی واحدهای ائوسن قرار گرفته اند.  25-20تخریبي سازند قرمز پایيني با یک دگر شيبي مشخص )با زاویه 

بعلاوه تحت تأثير این فاز توده های نفوذی و نيمه عميق در منطقه جایگير شده اند بدنبال یک دوره رسوبگذاری قاره 
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

مارني سازند قرمز گردیده است. جنبشهای  -ميوسن پيشروی دریا موجب ته نشست لایه های آهکي -، زمان اوليگوای

مؤثر در این زمان بيشتر بصورت حرکات قائم و خشکي زا بوده که سبب ناپایداری کف حوضه و تغييرات عمق )دریای 

شده در زمان ميوسن آغازی سبب فعاليت آتشفشاني  قاره ای( دریا شده است. جنبشهای یاد -کم عمق تا محيط کولابي

پایاني ماگماتيسم مهمي )بویژه نفوذ توده های گرانيتوئيدی( را  -)بصورت محدود و کم حجم( در زمان ميوسن مياني

بهمراه داشته است. سرانجام در اواخر ميوسن آغازی، بار دیگر حوضه کم عمق و کولایي شده نهشته های سازند قرمز 

ي تشکيل گردیده است جنبش های زمين ساختي آلپ پایاني در زمان پليوسن موجب تغيير رژیم رسوبگذاری، بالای

 ( در منطقه گردیده است.r, pld plو نفوذ گنبدهای نيمه آتشفشاني ) vplگسلش، دگرشکلي، فعاليت آتشفشاني 

و دگر شيبي قاعده نهشته های در کواترنری جنبش زمين ساختي دیگری موجب چين خوردگي واحدهای قدیمي تر 

جنوب خاوری هستند. مهمترین  -کواترنری گردید. بطور کلي ساخت های موجود در ناحيه دارای روند شمال باختری

عناصر ساختماني در ناحيه شامل شکستگيهای اصلي و چين خوردگيها مي باشد. در بخش مياني منطقه گسل امتداد 

کيلومتر ناحيه را به دو بخش تقسيم مي نماید، این منطقه گسله متشکل از  35لغز بيدهند با طول گسلشي بيش از 

چند قطعه با آرایش نردباني بوده و بنظر مي رسد روند حرکتي بر روی آنها از نوع برشي راست گرد باشد، که بسياری 

ن دو بخش مجزا از نظر از ساختمانهای موجود در منطقه وابسته به آن هستند در دو انتهای این منطقه گسله مي توا

درجه تغيير جهت داده و مکانيسم  40تا  35مکانيسم گسلش را ملاحظه کرد، بطوری که گسله بيدهند با چرخشي بين 

مربوط به این بخشها از حالت امتداد لغز به راندگي تغيير مي نماید. جایگيری توده سينيتي و نارج در بخش لولا بخوبي 

تي دو بخش یاد شده نسبت به یکدیگر مي باشد. برونزد تعداد زیادی دایک به موازات بيانگر بازشدگي و روند حرک

گسله بيدهند و گسله های دیگر بخوبي نشانگر وابستگي آنها به سيستم های شکستگي اصلي است بطوریکه با نزدیک 

 شدن به منطقه گسله بر تعداد و تراکم آنها افزوده مي شود.

بوده و ظاهراً مؤلفه حرکت  -متداد لغز در ناحيه وجود دارند که دارای روند شمال باختریانواع دیگری از گسله های ا

 برشي آن چپ گرد است. دو گسله ميم و حصار ملار در شمال خاوری ناحيه از مهمترین آنها هستند.

که در بخش مياني  گسله های راندگي در ناحيه احتمالاً از دو نسل متفاوت هستند: نسل قدیمي تر، گسله های راندگي

ناحيه )در شمال راونج( و در جنوب باختری مشاهده مي شوند، سن احتمالي این گسله ها به قبل از ائوسن و پس از 

کرتاسه باز مي گردد، بطوری که موجب راندگي واحدهای ژوراسيک بر روی نهشته های کرتاسه شده اند. نسل جوانتر 

باختری بوده و به موازات دو بخش انتهای  -ي شود که دارای روند خاوریآن دسته از گسله های راندگي را شامل م

درجه بوده که در بخش شمالي جهت شيب و به  50-30منطقه گسله بيدهند هستند این دسته دارای شيبي بين 

سمت شمال و در بخش شمالي جهت شيب به سمت شمال و در بخش جنوب شيب آنها به سمت جنوب است بنظر 

 ليت گسله های یاد شده پس از ميوسن بوده است.مي رسد فعا

لغزش است، بطوریکه ضخامت واحدهای چين خورده  -مکانيسم چين خوردگي منطقه در اکثر موارد از نوع خمش

ثابت مانده است )اگر چه وجود ساخت های استيلوليتي بویژه در سازندهای آهکي نظير سازند قم تا حدودی ثابت 

کيلومتر تغيير مي  7تا  3ورد تردید قرار مي دهد(. طول موج چين ها در دامنه ای حدود بودن بعضي واحدها را م

نماید. بطور کلي چين خوردگي وابسته به گسلش بوده و شایلد بتوان آنها از این نظر به سه گروه مجزا به شرح زیر 

 تقسيم نمود:

برخوردار بوده و زاویه تقریبي آنها نسبت به گسله چين های وابسته به گسلهای امتداد لغز که از طول موج بزرگتری  -

 جنوب خاوری مي باشد. -درجه متغير است. روند محور چين ها اکثراً شمال باختری 35تا  17مربوطه در حدود 

چين های وابسته به گسلهای راندگي، که از تراکم بيشتر و طول کوتاه تری برخوردار بوده و در اکثر موارد روند محور  -

 باختری است. -ا خاوریآنه

چين های وابسته به خمش گسلي که در نواحي جاسب و جنوب ناحيه دیده مي شوند، بطوریکه گسلش مربوطه در  -

 سطح رخنمون نبوده ولي آثار وجود آنها از طریق چين خوردگي و گاهي نيز در مقاطع آشکار است. 
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

پلاستيک  -پایاني در ناحيه مورد بررسي از نوع شکننده ( مربوط به جنبشهای آلپdeformationبطور کلي دگر شکلي )

 بوده است.

 زمین شناسی اقتصادی

 در محدوده ورقه یکصدهزارم کهک آثار مواد معدني فلزی و غيرفلزی بشرح زیر برونزد دارد:

 مواد معدني فلزی: بترتيب اهميت منطقه ای به شرح زیر مي باشند:

 منگنز

رسوبي در بخش شمالي محدوده در داخل سنگهای آتشفشاني ائوسن گسترش  -فشانيکاني سازی منگنز با منشاء آتش

 دارد از دو کانساز منگنز در این ناحيه بهره برداری ميشود.

کيلومتر جنوب روستای و نارج واقع  4کيلومتری جنوب باختری شهرستان قم و  30کانسار منگنز و نارج در فاصله  -

درصد منگنز تأمين کننده اصلي  84/24تن کانسنگ منگنز با عيار ميانگين  6484000است، این کانسار با ذخيره 

 منگنز مورد نياز کارخانه ذوب آهن اصفهان است.

جنوب خاوری  -کيلومتر با امتداد شمال باختری 12کانسار منگنز و نارج بصورت لایه ای، در نواری به طول تقریبي 

(N60W و شيب )توفي )به ضخامت  –وری یا جنوب باختری در داخل یک افق شيلي درجه بطرف شمال خا 85تا  70

توفي منگنز دار گدازه های مگاپورفير آندزیتي  -متر( قرار دارد. سنگهای آتشفشاني در برگيرنده افق شيلي 15تا  10

6
vpE  بوده که بطور جانبي به گدازه های آندزیتي زیردریایي با بافت حفره دار تبدیل مي شوند. منگنز بصورت چند افق

توفي قرار داشته که گسترش آن بصورت جانبي ممتد نبوده و حالت عدسي  -متری در بين افق شيلي 5/1تا  5/0

از تناوب نوارهای نازک منگنز و هماتيت است. کانيهای مانند را نشان ميدهد. کانسنگ منگنز دارای بافت نواری متشکل 

 اصلي منگنز شامل پيرولوزیت، پسيلوملان، هوسمانيت و ندرتاً رود و کروزیت است.

بدليل تغييرات عيار و ضخامت زون کاني سازی در طول افق شيلي منگنز دار بهره برداری از آن پيوسته نبوده و فقط 

از شمال باختری به جنوب خاوری در معادن آزادگان، جلال، دربند، دکتر، مظفری  از بخشهای پرعيار آن به ترتيب

اطهری و قره تا استخراج صورت گرفته است. بيشترین عيار و ذخيره کانسار در معدن دربند است که هم اکنون برداشت 

 زیرزميني از آن در حال انجام است.

5در شمال افق منگنز دار اصلي و نارج یک افق دیگر منگنز در حد فاصل واحد -
tE  6و گدازه های آندزیتي

vE  رخنمون

توفي منگنز دار در  -دارد که بنام معدن شاکي مورد بهره برداری قرار گرفته است. در این معدن ضخامت افق شيلي

متر مي  100متر است و طول افق منگنز دار در حدود  5/1تا  5/0متر و ضخامت عدسيهای منگنز در حدود  5حدود 

 باختری راست گرد جابجا و قطع ميشود. -باشد که بطرف جنوب خاوری با یک گسل تقریباً خاوری

 سرب و روی

در این منطقه کاني سازی سرب و روی عموماً بصورت رگه ای برونزد دارد، این کانه ها از نوع سولفيد بوده و همراه 

یده مي شوند کاني سازی از نوع اپي ژنتيک و احتمالاً در ارتباط با محلولهای گرم پي آمد توده های نفوذی یکدیگر د

نقطه مورد بهره برداری قرار گرفته که پاره ای از ویژگيهای آنها به شرح زیر  حد واسط ميوسن است. این کانسارها در چند

 مي باشد:

 معدن سرب و روی راونج

 وانج در امتداد سيستمهای شکستگي در لایه های آهکي کرتاسه کاني سازی سرب و روی دیده در خاور روستای را

مي شود، شکل این ذخيره معدني بصورت رگه ای است، بافت اوليه کانه سازی از نوع بافت پرکننده فضاهای خالي 

(Open space fillingمي باشد، پاراژنز کانه سازی شامل کانه های اوليه گالن، اس ) فالریت، پيریت و کالکوپيریت و کانه

های ثانویه سروسيت و انگلزیت است. کانيهای گانگ شامل کلسيت و کوارتز و بطور محلي باریت مي باشد، این کانسار 

 بصورت روباز مورد بهره برداری قرار مي گيرد.
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 معدن سرب و روی شهر سدونه

ر سدونه )در بخش مرکزی منطقه( واقع است. کاني سازی کيلومتری خاوری روستای شه 5این کانسار غير فعال در 

بازالتي ميوسن منطقه مي باشد، سنگ درونگير رگه  -سرب و روی به شکل رگه ای و در ارتباط با دایکهای آندزیت

6های سرب و روی گدازه های اسپيليتي واحد 
vsE  است، پاراژنز کانه سازی شامل گالن، اسفالریت و پيریت مي باشد

 انسار در گذشته بصورت زیرزميني مورد بهره برداری قرار گرفته است.این ک

 آهن

کانه زائي این عنصر بصورت اکسيد شامل هماتيت، ليمونيت و ندرتاً مگنتيت است که بصورت رگه ای در واحدهای 

 بالایي دیده ميشود.  -آتشفشاني ائوسن مياني

 جنوبي منتهي به مزرعه الوان( دو معدن متروکه آهن دیده  -کيلومتری خاور روستای راونج )در آبراهه شمالي 8در 

مي شود پاراژنز کاني سازی در این معادن از نوع اکسيدهای آهن و بصورت رگه ای است، سنگ درونگير رگه های 

5بالایي  -شيلي ائوسن مياني -آهن واحد توفي
tE  و بنظر مي رسد که رگه های یاد شده در مرز لایه های آهکي قم و

واحد توفي یاد شده تجمع بيشتری دارند. در این معادن کاني سازی آهن با سولفيد سرب )گالن( دیده ميشود علاوه 

بالایي دیده مي شود  -بر موارد یاد شده آثار کاني سازی آهن همراه با منگنز نيز در سنگهای آتشفشاني ائوسن مياني

رحق و خاور روستای ميم اشاره نمود هم چنين آثار کاني سازی  که از جمله مي توان به برونزد آنها در شمال روستای

 آهن بصورت رگچه های اوليژیست بویژه در نزدیکي توده های نفوذی ميوسن بوفور دیده مي شود.

 مس

کاني سازی مس بصورت آثار پراکنده مالاکيت و کالکوپيریت در سنگهای آتشفشاني ائوسن و ميوسن ملاحظه مي 

عموماً بصورت رگه های کوچک و کم ضخامت بوده و براساس رخنمون سطحي ارزش اقتصادی گردد، کاني سازی 

قابل توجهي ندارند که از آن جمله مي توان به آثار مس در شمال روستای وشنوه و جنوب باختری روستای خاوه اشاره 

 نمود.

 مواد معدنی غیرفلزی

 دار بوده و مهمترین آنها بشرح زیر مي باشد:این گروه از مواد معدني در منطقه از اهميت خاصي برخور

 باریت

این کاني با شکل بلوری تخت بصورت مجتمع و توده ای رگه ها و رگچه هایي را تشکيل ميدهد که اغلب واحدهای 

آتشفشاني منطقه را قطع کرده اند وابستگي خاستگاهي کاني سازی باریت با توده های نفوذی ميوسن منطقه  -رسوبي

رگه های این کاني در اطراف توده های نفوذی گردیده است. با توجه به اهميت اقتصادی باریت از دیرباز  موجب تجمع

ذخایر معدني منطقه مورد بهره برداری بوده است که از جمله مي توان به معادن غيرفعال باریت در مناطق جنوب 

مود تنها معدن فعال باریت منطقه در جنوب باختری بيدهند، خاور راونج و شمال باختری روستای بيجگان اشاره ن

 مزرعه وسف )در کوه گرگ( قرار دارد.

 گچ

بالایي ذخایر شایان توجهي از این ماده معدني را  -عدسيهای و لایه های گچ موجود در واحدهای رسوبي ائوسن مياني

معادن گچ سيمان سپاهان و لردره بوجود آورده که از گذشته مورد بهره برداری قرار گرفته اند، از جمله مي توان به 

 در جنوب خاور روستای نيزار و معادن گچ در جنوب باختری روستای خلج آباد و کوه ميل اشاره نمود.

 سنگهای تزئینی و نما

افقهای مرمری شده پرمين و تریاس در گوشه جنوب باختری منطقه پتانسيل قابل توجهي را بعنوان سنگ چيني دارا 

سازند قم با رنگ ظاهری کرم و صورتي برای سنگ نما )نوع گوهره( قابل بررسي است، توده  هستند سنگ آهکهای

گابرویي موجود در منطقه نيز در مناطقي که تکتونيک کمتری را  -های نفوذی گرانيتي و گرانودیوریتي و دیوریت

که هم چنين برونزد گسترده تحمل نموده و برش دهي مناسب داشته باشند، بعنوان سنگ تزئيني قابل بررسي هستند 

 سنگهای تراورتني در بخشهای مختلف منطقه بویژه اطراف روستای آبگرم، بعنوان سنگ تزئيني قابل بررسي هستند.
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  اکتشافات معدني کشورسازمان زمين شناسي و 

 گارنت

کوارتز دیوریتي ميوسن با سنگ آهکهای سازند  -در جنوب خاوری روستای شهر سدونه در محل تماس توده توناليتي

که بيشتر از مجموعه بلورهای گارنت قهوه ای رنگ )گروسولاریت( و ميزان کمتری  قم یک زون اسکارن تشکيل شده

درصد آنرا گارنت تشکيل ميدهد بخاطر ذخيره و درجه خلوص بالا  80اپيدوت تشکيل شده است. این زن که بيش از 

 و استخراج آسان بعنوان ماده اوليه ساینده قابل بررسي است.
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